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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Hørningvej 18, Årslev. 

CVR-nr. 15079789 

Baggrund 

Randers Kommune har den 27. februar 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 
Under tilsynet deltog Vagn Rasmussen fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra 
Randers Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 22. 
september 2021. 

• Indskærpelse om sløjfning af forældet dieselolietank. Indskærpelsen er 
efterkommet den 1. november 2021. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelser 

1. Etablering af fodersilo kræver ikke tillæg fra den 22. november 2016. 
2. Miljøtilladelse efter Husdyrbruglovens § 16b fra den 7. august 2018. 
3. Etablering af maskinhus kræver ikke miljøtilladelse fra den 12. november 

2020. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Miljøgodkendelsen er udnyttet. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med 
kursiv. 

Tilsynet 

Dyreholdet 
I 2023 har du lavet væsentligt færre grise og på tilsynsdagen stod den ene stald tom, 
mens der kun var 15 grise i den anden. Når de er leveret til slagt, overvejer du at 
lukke ned for en periode.  

Vær opmærksom på reglerne for kontinuitet. Hvis du skal undgå at tabe 
produktionsretten skal du inden for en 3 årig periode have dyr på mindst 25 % af 
produktionsarealet og der skal være mindst 50 % af det antal dyr som 
velfærdskravene maksimalt tillader. Du kan læse nærmere om reglerne i 
Miljøstyrelsens vejledning. 

Produktionsareal 
Der er meddelt godkendelse til et produktionsareal på fra 1.504 m2 i eksisterende 
stalde, som skal være med følgende fordeling: 

Staldnavn 
 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Stald 1 615 Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 50 – 75 % 
fast gulv 

482 

Stald 2 
 

719 Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % 
fast gulv 

505 
 

Samlet produktionsareal 987 
Der er ikke ændret på produktionsarealerne i de eksisterende bygninger og vilkåret 
vurderes overholdt. 

Der skal opretholdes god staldhygiejne/Staldsystemerne skal holdes rene. 
Staldsystemerne var rene. 

Lugt  
Ventilationssystemet skal serviceres i overensstemmelse med producentens 
anvisninger, og serviceeftersyn skal foretages af et akkrediteret firma. 

Ventilation i de enkelte staldafsnit skal rengøres og efterses jævnligt (mellem hver 
indsættelse af et nyt hold grise). 

Alle stalde og ventilation vaskes mellem hvert hold grise. Ventilationen serviceres 
efter behov. 

Hyppig udslusning  
Ifølge Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 35 skal der i alle typer staldafsnit til 
slagtesvin ske udslusning af gylle når der er en gyllehøjde på 10 cm, dog oftest hver 7. 
dag. Ifølge § 38 skal den ansvarlige for driften føre logbog over udslusning. Logbog 
skal opbevares for 5 år og kunne fremvises i forbindelse med kontrol.  

https://husdyrvejledning.dk/vejledning-til-bekendtgoerelserne/husdyrgodkendelsesbekendtgoerelsen/19-helt-eller-delvist-bortfald-af-afgoerelser


Du har ikke været opmærksom på denne regel. Men i stald 1 (50-75 % fast gulv) er 
gyllekummerne så små at du er nødt til at udsluse hver uge. I stald 2 går der typisk 14 
dage. Vi aftalte at udsluser ugentligt og fører logbog for udslusning, når du igen 
starter produktionen op. 

Opbevaring af gødning 
Der er 2 Muleby gyllebeholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 892 m³ fra 1994. Beholderen er tilkoblet gyllesystemet i 
stald II. Beholderen er omfattet af 10-års beholderkontrol. Seneste kontrol er 
foretaget den 19. juni 2014. Vi aftalte at du straks bestiller ny kontrol. 

• Gyllebeholder på 1.690 m³ fra 2000. Beholderen er tilkoblet gyllesystemet i 
stald I. Beholderen er omfattet af 10-års beholderkontrol. Seneste kontrol er 
foretaget den 7. maj 2020.  

Der var biogylle i begge beholdere, samt lidt gylle fra dine egne grise. Flydelag på 
begge beholdere var godt. Der var dykket indløb på begge beholdere. Logbøger var til 
stede og var ført i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning.  

Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 587 m2. Der er 
ikke ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere så vilkåret vurderes 
overholdt. 

Udslusning af gylle fra stalde til gyllebeholder må kun finde sted på hverdage inden 
for normal arbejdstid (kl. 7-18). 

Omrøring af gylle må ikke finde sted lørdag, søn- og helligdage. Omrøring af gylle må 
kun finde sted umiddelbart forud for udbringning eller ved etablering af det 
lovpligtige flydelag. 

Oplyst at omrøring og udslusninger sker i overensstemmelse hermed.  

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende 
husdyrgødning på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, 
vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret 
pumpe eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, 
befæstet påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med 
gyllevogn med kran. 

Opbevaringskapacitet.  
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. 
produktion. Siden sidste tilsyn har produktionen af dyr og dermed gylle, været størst i 
planåret 21/22: 3.488 m3. Samlet beholderkapacitet er 2.582 m3. 



Opbevaringskapaciteten er beregnet til ca. 9 mdr. og miljøgodkendelsens vilkår er 
dermed overholdt. 

Fluebekæmpelse 
Der skal ved fluegener fra ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse. 
Der anvendes rovfluer i staldene. 

Olietanke  
På husdyrbruget findes to overjordiske dieseltanke (1.200 liter fra 2006 og 2.500 l fra 
1999). Tankene står i maskinhuset og anvendes til diesel. Tankene er registreret i 
BBR. 

Sprøjtemidler 
Opbevares i aflåst kemirum i laden ved siden af maskinhuset. Rummet har betongulv 
og der er ikke afløb i gulvet. 

Affald  
Opbevares i container som afhentes/tømmes efter behov af vognmand. 
Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 

På tilsynet talte vi om den nye affaldssorteringsordning for landbrug. Affald skal nu 
sorteres på lige fod med husstandene. På Miljøstyrelsens hjemmeside finder du en 
guide til plastsortering i landbruget.  

Du kan aflevere dit erhvervsaffald på kommunens genbrugspladser, hvis du køber et 
erhvervsmærkat til din bil. 

Døde dyr 
Opbevares under kadaverkappe ved nordlige indkørsel, indtil DAKA afhenter.  

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/sortering-i-virksomheden/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/
https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/priser-og-bestilling/adgang-til-genbrugspladserne/


• Bekendtgørelse nr. 443 af 26. april 2023 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning 
(Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1025 af 30. juni 2023 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

Peter Dalgas Kruse 
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